
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 312

25 Μαΐου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «Άγιος Ερμογένης», κοι−
νότητας Λουτρών, Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου. 
Ενδιαφερόμενος Στυψιανός Ελευθέριος. .................. 1

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού εμ−
βαδού 174,98 τ.μ., στη θέση «Μοναστηράκι», περιο−
χής Μπάλα, Δ.Ε. Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. 
Αχαΐας. .................................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 18322/2159 (1)
 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «Άγιος Ερμογένης», κοινότητας 
Λουτρών, Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου. Ενδιαφερό−
μενος Στυψιανός Ελευθέριος.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 − ΦΕΚ 
137/τ.Α΄/16−06−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ.A΄/ 
28−01−2004).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ.1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87Α΄/07−06−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/23−12−2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/ 
27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την από 27−04−2012 Έκθεση της κατά το άρθρο 
3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάρα−
ξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή 
«Άγιος Ερμογένης», κοινότητας Λουτρών, Δ.Ε. Μυτιλή−
νης, Δήμου Λέσβου και το κτηματογραφικό − υψομε−
τρικό διάγραμμα του Μιχάλη Χατζέλλη, Τοπογράφου 
Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε το Σεπτέμβριο του 2010, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
12−11−2010 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Λέσβου.

η. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/204977Σ.5013/28−11−2011 έγγρα−
φο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο δηλώνεται η σύμφωνη 
γνώμη της υπηρεσίας για τη συνέχιση της διαδικασίας 
καθορισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις των νόμων 
2971/2001 (άρθρο 17) και 3978/2011 (άρθρο 113), απο−
φασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 27−04−2012 Έκθεση της 
κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτρο−
πής περί χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
στην περιοχή «Άγιος Ερμογένης», κοινότητας Λουτρών, 
Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου και το κτηματογραφικό 
− υψομετρικό διά γραμμα του Μιχάλη Χατζέλλη, Τοπο−
γράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, 
που συντάχθηκε το Σεπτέμβριο του 2010, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
12−11−2010 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 21.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1’, 2’, 3’, έως και 21’, 
σταθερού πλάτους 10 μέτρων από την οριογραμμή του 
αιγιαλού για την εξυπηρέτηση των σκοπών που αναφέ−
ρονται στο άρθρο 1 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχουν ίχνη παλαιού αιγιαλού. 
4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−

ραλίας.
5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

2757

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.05.30 08:38:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2758 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 3 Μαΐου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Γενική Διευθύντρια Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-
ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, που αφορά την 

περιοχή «Άγιος Ερμογένης», κοινότητας Λουτρών, 
Δ.Ε. Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, Δήμου Λέσβου. 

Ενδιαφερόμενος Στυψιανός Ελευθέριος.

Στην Μυτιλήνη την 27−4−2012 η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας, του άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
δια τάξεις», που συγκροτήθηκε με την Α.Π. 12782/40032/ 
10−8−2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπογράφο μηχανικό, Προϊ−
στάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρόε−
δρος,

2. Παράσχο Βασιλέλλη, ΠΕ/Α Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο του Δήμου Λέσβου, ως μέλος,

3. Εμμανουήλ Βόμβα, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως μέλος,

4. Έφη Μαυρονικόλα, ΠΕ/Α Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
σταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λέ−
σβου, ως μέλος,

5. Ιωάννη Καρατζά, ΠΕ/Α Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
στάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου, ως μέλος, και γραμματέα τον Γεώργιο 
Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου.

Η Επιτροπή συγκλήθηκε με την Α.Π. 1027/23−4−2012 
πρόσκληση του Προέδρου της, συνεδρίασε στο γραφείο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Λέσβου και εξέτα−
σε την εν θέματι υπόθεση. Η Επιτροπή λαμβάνοντας 
υπόψη:

1) Την από 24−9−2010 αίτηση του Στυψιανού Ελευθερίου 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός το πρώτον των 
ορίων του αιγιαλού και της παραλίας στην εν λόγω 
περιοχή.

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Μιχάλη Χατζέλλη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Σεπτέμ−
βριο 2010, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 12−11−2010 από την Ελένη Μητρίτσα, 

ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

3) Την υπ’ αριθμ. Φ. 119/204977/Σ.5013/28−11 −2011 θετική 
γνώμη ΓΕΕΘΑ.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας όπως 
ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι η ακτή είναι 
απότομο βραχώδες πρανές.

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, που 
φτάνουν έως και 8 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι βαθύς 
και απότομος.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού μπορεί να φτάσει 
τα 3 1/2 μέτρα.

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα.

ζ) Ότι δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευθύνσεις ή 
χρήσης γης.

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−
τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

θ) Ότι στη συγκεκριμένη περιοχή έχει ολοκληρωθεί 
η κτηματογράφηση.

ι) Ότι η περιοχή βρίσκεται σε ευπαθές οικοσύστημα 
Natura 2000.

Επί του παραπάνω κτηματογραφικού − υψομετρικού 
διαγράμματος:

Καθορίζει
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 21.
2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1’, 2’, 3’, έως και 21’, 
που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμ−
μή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 
άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχουν ίχνη παλαιού αιγιαλού.
4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−

ραλίας.
5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ
  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ
  ΕΦΗ ΜΑΥΡΟΝΙΚΟΛΑ
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2759



2760 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2761



2762 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2763

    Αριθμ. 36518/1855 (2)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού εμβαδού 

174,98 τ.μ., στη θέση «Μοναστηράκι», περιοχής Μπάλα, 
Δ.Ε. Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 

3 του Ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών και δασι−
κών εν γένει εκτάσεων» καθώς και του άρθρ. 70 παρ. 3 
του ιδίου νόμου που προστέθηκε με το άρθρο 12 του 
Ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με το άρθρ. 1 παρ. 15 
του Ν. 3208/2003.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 «Για τον 
εκσυχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την υπ’ αριθμ. 15646/1521/01−3−2011 απόφαση του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα−
φής...».

7. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/08−7−1980 και 182447/3049/ 
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 18335/2464/01−3−2012 αναφορά του 
Δασαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κή−
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης.

9. Την από 3−4−2012 εισήγηση − σύμφωνη γνώμη της 
Δ/νσης Δασών Αχαΐας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης, που καταλήφθηκε δια εκχερσώ−
σεως, έκταση του δημόσιου δάσους από αείφυλλα πλα−
τύφυλλα (πρίνους−σχίνα−σπάρτα), σε ποσοστό κάλυψης 
60%, συνολικού εμβαδού 174,98 τ.μ. (τμήμα 3Β με εμβα−
δόν 96,06τ.μ., και τμήμα 3Γ με εμβαδόν 78,92 τ.μ.) στη 
θέση «Μοναστηράκι», περιοχής Μπάλα, Δ.Ε. Πατρέων, 
Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία περιγράφεται με 
τα τμήματα 3Β και 3Γ. Τμήμα 3Β με στοιχεία (1,2,3,4,1) και 
τμήμα 3Γ με στοιχεία (5,6,7,8,9,10,5), όπως αυτά φαίνονται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ 3Β ΤΜΗΜΑ 3Γ
Βόρεια: Με δάσος Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με αγρό Νότια: Με αγρό
Ανατολικά: Με αγρό Ανατολικά: Με αγρό
Δυτικά: Με αγρό Δυτικά: Με αγρό
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010−
ΦΕΚ 213Α΄) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης της 
(άρθρο 46 Π.Δ. 18/89 − ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 25 Απριλίου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΠΟΥΛΟΣ    



2764 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003122505120008*


